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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE
phays 8 »BRATSTVO-MIGJENI“-TETOVE
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PROGRAM PER REALIZIM TE EKSKURZIONIT NJEDITOR NE OHER DHE STRUGE
ME NXENES TE KLASAVE TE VI deri IX-TA-MGJSH

Hyrje
Né kuadér té programit vjetror pér puné té ShFK. ,,Bratsvo Migjeni,, nga Tetové , ndérsa mé
detajisht té pérpunuar nga aktivi professional nga Iénda e historisé dhe gjeografisé, u soll
vendim pér realizim té ekskurzionit njéditor me nxénés té klasave té VI - IX.
Pér kété géllim do té realizohen kéto aktivitete
1 Faza e paré
Pérgaditje té planit dhe programit operativ pér realizim té ekskurzionit mésimor-shkencor si
dhe informim i Késhillit t&¢ Komunés sé Tetovés, BZHA-NJR Tetové, prindérit si dhe Késhillin e
Shkollés
2 Faza e dyté

Takim me prindérit (rregullt) me géllim informim té tyre né lidhje me ekskurzionin,
sit & pérgaditen nxénésit, si deh pyetje tjera me interes té pérbashkét.
3. Faza e treté
Organizim té pagesés pér ekskurzionin
4. fazaekatért
Realizim | ekskurzionit né Strugé dhe Ohér
5. Faza e pesté

Informaté kthyese nga ana e nxénésve dhe arsimtaréve

QELLIME EDUKATIVO ARSIMORE TE EKSKURZIONIT

1 Njohje me karakteristikat e rrethit

2. Domethénien historiko-kulturore té lokaliteteve

3. Kultivim i tradités kulturore pérmes njohjes sé karakteristikave té rrethinés kl VI-IX
4.  Zhvillim I ndjenjes pér pérgjegjési kolektive kI VI-IX

5. Nxitje e kreativiteti dhe shpirtit garues kl VI-IX

DETYRAT:

a.  Thellim si dhe verifikim té njohurive pér bukurité historiko-kulturore dhe turistike té
Strugés dhe Ohrit

b.  Zhvillim | komunikimit, shogérim, respekt dhe tolerancés midis pjesémarrésve dhe
nxénésve

Vendi dhe realizimi: -Lokaliteti historik né Ohér dhe Strugé

Forma té punés: Frontal, né grupé, né cifte, individual.

Metoda : Monolog, Dijalogje, demonstrim, vézhgim, hulumtim,

AKTIVITETE TE ARSIMTARIT

Planifikim té aktiviteteve, pérgaditje teknike, pércaktim i dinamiké dhe marshutés, burime dhe
mjete pér puné. Inicim dhe ncitje, stimuli, sgarim, udhézim dhe késhillim. Intervenim né rast
té dhéniés sé ndihmés sé paré si dhe zhgjidhje té problemeve té mundshme. Vlerésim té
rezultateve tek nxénésit.
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AKTIVITETE TE NXENESVE:
Bashképunojné, punéojné té pavarur, né cifte dhe né grupe né bazé té mundésive, interesave
dhe nevojave né lidhje me géllimet e caktuara. Pastaj do té drejtohen kah hulumtimi dhe
vézhgimi. Do té japin si dhe pérkrahin ide, do té kultivojén veti higjienike, ndjenje pér
pérkatési, kultivim estetik pér vetité kulturo-historike. Do té zhvillohet edhe vetédije pér
ekologji.

Koha e Realizimit:

Vjeshte (Tetor) dhe pranvere (Maj)

Arsimtar pérgjegjés:

Merita Memeti

PJESEMARES

Arsimtarét kujdestaré té kl VI - IX

Nxénésit e klasave VI - IX

FINANSIMI BEHET NGA ANA E PRINDERVE




